
 1 

Provozní řád Základní školy Brumov-Bylnice 
 

 

I. Údaje o zařízení:    Základní škola Brumov-Bylnice, okres Zlín 

 Družba 1178 

 Brumov-Bylnice, PSČ 763 31 

 tel.: 577 331 446 – 7 

 IČO: 708 777 18 

 Ředitel školy: Mgr. Roman Rydval 

 Zástupkyně ŘŠ: Mgr. Marie Fojtíková 

   

 

 Typ školy: základní škola zřizovaná obcí 

 Identifikátor zařízení: 618 500 855 

 Právní forma: právní subjekt, příspěvková organizace 

 

 Škola sdružuje: Základní škola, kapacita 924 žáci 

   IZO: 118 500 864 

  Plavecký bazén, kapacita se neuvádí 

   IZO: 118 500 899 

  Školní družina, kapacita 150 žáků 

   IZO: 118 500 872 

  Školní jídelna, kapacita 750 jídel 

   IZO: 118 500 881 

  Školní klub, kapacita 150 žáků 

   IZO: 150 073 861 

 

Zájmové činnosti školy, kroužky, sportovní vyžití: 

 sportovní vyžití: 1.  – 9. ročník – pohybové hry, kondiční cvičení, atletika, gymnastika, fotbal, 

florbal, volejbal, aerobik, plavecký výcvik v 1. – 9. ročníku, saunování žáků, přestávkové dvory 

pro I. a II. stupeň (basketbal, stolní tenis, cvičná tenisová stěna, doskočiště pro skok daleký, 

houpačky, šplhadla), relaxační a sportovní prostory na chodbách ZŠ (stolní tenis), atletický areál 

využívaný pro výuku Tv  i  v době mimo vyučování včetně víkendů (200 m atletický běžecký ovál, 

skok daleký, skok vysoký, tenis, fotbal, volejbal, basketbal), sportovní hala, 2 relaxační místnosti 

v budově ZŠ (cvičení s hudbou,  cvičení s rehabilitačními míči, gymnastika, relaxační cvičení) 

 zájmové kroužky: aktuální nabídka činností a  kroužků ŠD a ŠK (PC, CJ, pohybové hry, 

plavání, vaření, dramatický kroužek, ruční práce, dílny taneční, sportovní, výtvarná, plavecká, 

počítačová apod.). 

 nabídka nepovinných a volitelných  předmětů: druhý a třetí cizí jazyk, výtvarný seminář, 

chemicko-přírodopisná praktika, výpočetní technika, matematický klub, sportovní výchova, 

sborový zpěv, náboženství, finanční gramotnost (nabídka je vždy aktualizována podle zájmu 

žáků a možností školy). 

 příprava na přijímací zkoušky na SŠ: kurzy z jazyka českého a matematiky 

 

Využívání školní budovy a pozemku pro jiné aktivity školy: 

 plavecký výcvik žáků 2. a 3. ročníků základních škol regionu Valašsko Kloboucka 

 plavání pro organizace a veřejnost mimo vyučování, odpoledne, víkendy 

 saunování pro organizace a veřejnosti mimo vyučování, odpoledne, víkendy 

 využití sportovní haly mimo vyučování sportovními družstvy, organizacemi i jednotlivci, 

pořádání turnajů a soutěží (odpoledne, večer, víkendy) 

 využití atletického areálu mimo vyučování včetně víkendů (děti, žáci, dospělí, organizace, 

sportovní družstva), pořádání turnajů a soutěží pro školy ve Zlínském kraji 

 pořádání vernisáží a výstav v galerii OKO (modré podlaží, II. stupeň), odpoledne, večer, víkendy 

 pořádání seminářů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, odpoledne, víkendy 

 stravování pro cizí strávníky ve školní jídelně (pondělí – pátek, 11.30 – 12.00) 

 společné činnosti pro žáky a rodiče: plavání tělesně postižených dětí s rodiči (odpoledne), 

programy a kulturní vystoupení pro rodiče a veřejnost, aktivity SRPŠ 



 2 

 

 

II. Režim dne: 
 

Provoz týkající se aktivit určených žákům:  

 Provoz školy upravuje tento provozní řád a Školní řád Základní školy Brumov-Bylnice. 

 Vyučování žáků je v souladu s platnou legislativou, začíná nejdříve v 7.00 hodin tzv. „nultou“ 

hodinou a končí nejpozději v 17 hodin. Rozvrh hodin je vypracováván v maximální míře 

v souladu s psychohygienickými požadavky v rámci aprobační skladby pedagogického sboru. 

Přestávky mezi vyučovacími hodinami jsou desetiminutové, velká přestávka je stanovena na 25 

minut (9.40 – 10.05), přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním trvá 30 minut. 

 Do rozvrhu jsou zařazeny aktivity určené žákům organizované školou (nepovinné předměty, 

zájmové útvary, volitelné předměty, jazykové kurzy, nápravná péče specifických poruch – 

logopedie a vývojové poruchy učení). 

Dojíždění žáků: 

 Maximální vzdálenost v rámci Brumova-Bylnice činí cca 12 km (městská část Sidonie). 

 Druh dopravy: autobus, jízdní kolo. 

 Čas prvního příjezdu žáků a posledního odjezdu žáků: 6.45 – 15.50 (poslední autobusový spoj do 

místní části Štěpán a Sidonie), nebo individuální odjezd (jízdní kolo, vlastní doprava) . 

Školní družina, školní klub: 

 Provoz školní družiny a školního klubu upravuje Vnitřní řád ŠD a ŠK. 

 Je otevřeno 5 oddělení školní družiny a 1 oddělení školního klubu. 

 Ranní družina je otevřena denně od 6. 30 hodin, odpolední družina denně od 11.45 do 17 hodin 

podle stanoveného rozvrhu pracovních směn vychovatelek ŠD v závislosti na přihlášených 

dětech. 

 Žáci jsou přihlášeni k pravidelné i nepravidelné docházce.  Školní družina je určena žákům 1. – 

5. ročníku, školní klub žákům 4. – 9. ročníku ZŠ. 

 Pobyt venku: v závislosti na příznivém počasí v souladu s týdenní skladbou zaměstnání ŠD a ŠK 

tráví děti cca 1 hodinu (13 – 14 h) v přestávkovém dvoře v areálu školy s možností využití 

šplhadel, houpaček, pískového doskočiště, venkovního stolního tenisu, cvičné tenisové stěny, 

laviček, basketbalu.   

Vyučovací hodina: 

 Délka trvání: 45 minut. 

 Způsob výuky: je v kompetenci pedagogického pracovníka, který volí skladbu vyučovací hodiny 

v souladu s probíraným učivem, skladbou žáků, s návazností na předcházející vyučovací hodiny 

apod., převládá tradiční způsob organizace výuky s využitím pestrých metod a forem práce ve 

kmenových třídách a 25 odborných pracovnách,  často jsou zařazeny  i netradiční způsoby výuky 

(projekty, exkurze, přednášky, besedy, semináře, vycházky do přírody, laboratorní práce, peer-

programy apod.). 

 Výuka stejného předmětu ve dvou posledních vyučovacích hodinách (např. Tv, Vv) může 

probíhat se zkrácenou přestávkou resp. bez přestávky s dodržením hygienických norem. O délku 

přestávky je zkrácena poslední vyučovací hodina. 

Frekvence střídání pracovních míst při výuce: 

 Vyučovací hodiny jsou metodicky připraveny k pestrému a podnětnému způsobu aktivního 

učení, zařazována je práce ve skupinách, samozřejmé jsou relaxační minuty, uvolňovací cviky. 

Všechny kmenové učebny na I. stupni mají vyčleněn prostor s kobercem, který je využíván 

v rámci vyučovací hodiny i o přestávkách (řízeně učitelem i spontánně žáky). 

Počet hodin v jednom sledu: 

 V souladu s platnou legislativou mají žáci 1. – 9. ročníku v dopoledním vyučování nejvýše 6 

vyučovacích hodin a v odpoledním vyučování nejvýše 6 vyučovacích hodin. 

Přestávky: 

 Zařazení v režimu: po každé vyučovací hodině, mezi dopoledním a odpoledním vyučováním. 

 Délka trvání: 10 minut, velká přestávka po 2. vyučovací hodině 25 minut, polední přestávka 30 

minut. 

 Možnost pobytu venku: školní řád ZŠ umožňuje pobyt žáků venku, a to během velké a polední 

přestávky, bez přezouvání, s možností využít sportovního a relaxačního zařízení ve venkovních 

přestávkových prostorách školy. 



 3 

 Využívání relaxačních koutů: plně k dispozici na I. stupni a v areálu ŠK. 

Režim práce s počítačem: 

 Zařazení do rozvrhu: vyučovací hodiny výuky práce na PC (informatika, pracovní činnosti) jsou 

v délce 45 minut zařazeny tak, aby tvořily samostatnou jednotku a nenavazovaly  na sebe. 

 Využití počítače v dalších vyučovacích hodinách (Jč, M, Aj, Nj, apod.) je koordinováno 

aktuálním týdenním přehledem rozvrhu práce na PC umístěném ve sborovně, přičemž se 

dodržuje zásada maximálně 1 vyučovací hodiny práce na PC denně v jednom sledu.  

 Umístění počítačů v učebně PC: počítače jsou umístěny jako samostatná pracoviště respektující 

hygienu provozu, jednotlivá pracoviště jsou kontrolovatelná z místa vyučujícího. 

Režim pracovního vyučování: 

 Zařazení: výuka pracovních činností je zařazena do rozvrhu v rozsahu 1 vyučovací hodiny týdně.  

Učební plán plně respektuje požadavky Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání Základní školy Brumov-Bylnice. 

 Délka trvání v jednom sledu, přestávky: při zařazení 1 vyučovací hodiny týdně ve všech 

ročnících ZŠ je režim přestávek totožný s jinými předměty učebního plánu. 

 Možnost očisty: dívčí i chlapecká WC mají dostatečnou kapacitu umývadel s teplou a studenou 

vodou, mýdlem a ručníky. V areálu tělocvičny a školního bazénu jsou k dispozici sprchy. Ve 

cvičném školním bytě (školní kuchyňce) jsou dřezy, umývadlo a výlevka. 

 Používání ochranných pracovních prostředků: pro výuku pracovních činností žáci používají 

přiměřené ochranné prostředky (vhodný oděv a obuv, pracovní rukavice, zástěry, krycí ubrusy 

na stoly a lavice apod.). Pracovníci školy používají předepsaný pracovní oděv a obuv v souladu 

s platnými předpisy. 

 

 

III. Režim stravování včetně pitného režim 
Stravování: 

 Podle vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, § 2, odst. 3, ve znění platných předpisů, 

stanovuje ředitelka školy tyto podmínky pro poskytování školního stravování: 

 Způsob zajištění oběda: součástí školy je školní jídelna s kapacitou 750 jídel umístěná v areálu 

základní školy.  Současně lze vydávat oběd 250 osobám, objednávky a výdej jídel je realizován 

pomocí elektronických čipů, jídelníček je rozepsán vždy na 2 týdny předem s možností 

objednávky nebo odhlášení oběda žákem nebo rodičem (zákonným zástupcem). Odhlášení – 

přihlášení oběda může být provedeno do 8.00 hodin týž den. Rodiče mají možnost přímé 

kontroly kvality podávaných jídel ochutnávkou, mohou kdykoli kontrolovat velikost vydávaných 

porcí, mohou kontrolovat stav „konta“ dítěte i počet odebraných nebo odhlášených obědů dítěte.  

 Od 1. 9. 2011 možnost platby stravného, objednávek a odhlášení obědů prostřednictvím 

internetu. 

 Doba vydávání oběda: pro žáky a pracovníky školy od 11.45 do 14 hodin 

 Doplňkové občerstvení: v areálu ZŠ je pro žáky a zaměstnance školy otevřen v pondělí až pátek 

v době od 7.30 do 13.30 hodin školní bufet, jeho provozovatelem je paní Zdena Bartlová. Bufet je 

vybaven mrazícím boxem, prodejním pultem, regály, ledničkou. Bufet nabízí systém svačinek – 

aktuální týdenní nabídka je zveřejněna na školních webových stránkách. Bufet zajišťuje prodej 

nápojů – převážně minerálních vod, pečiva, různé sladkosti (oplatky, čokolády, bonbony), v malé 

míře ovoce, rychlé občerstvení – párek v rohlíku. 

 Režim školních svačin: žáci si nosí svačiny připravené doma nebo si individuálně nakupují 

svačiny a občerstvení ve školním bufetu. K dispozici je automat na školní mléko a jogurty, nákup 

provádějí žáci kreditkami, které obdrží na začátku školního roku společně s návodem na platbu 

(„dobíjení kreditek“ bezhotovostním převodem).  

 Doba vymezená pro konzumaci oběda žáka: oběd se vydává v době od 11.45 do 14 hodin. Žáci 

chodí k obědu buď po skončení vyučování, nebo o přestávce mezi dopoledním a odpoledním 

vyučováním, která trvá 30 minut.  

 Stravování cizích strávníků: má vymezen výdej oběda na dobu od 11 do 12 hodin. Cizím 

strávníkům jsou vyhrazeny v prostorách školní jídelny stoly, u nichž se stravují. Režim 

stravování cizích strávníků upravuje a vymezuje Řád školní jídelny ZŠ Brumov-Bylnice. 

 

 

 

 



 4 

Pitný režim: 

 Zajištění pitného režimu: žáci volí individuálně z nabízených možností (vlastní nápoj přinesený 

z domu, zakoupení nápojů v bufetu v areálu školy, nápoje podávané ve školní jídelně současně 

s obědem, pítka ve všech podlažích školy, automat na mléko a jogurty). 

 Watercoolers (sborovna, školní bazén, školní družina, školní klub). 

 Druh nápojů: pítka – voda, nápoje ve ŠJ – čaj, ochucená voda, pitná voda, bufet – minerální vody 

slazené a neslazené, energetické a vitamínové nápoje, automat – mléko a jogurty. 

 Frekvence podávání a způsob: individuálně podle potřeb žáka, po obědě vždy. 

 Manipulace s nápoji: individuálně podle potřeb žáka. 

 Instalace automatů s nápoji: automat na mléko, jogurty a ovocné šťávy je přístupný ve vstupních 

prostorách školy. 

 

 

IV. Podmínky pohybové výchovy 
 Počet a kapacita tělocvičen: 

 Sportovní hala: rozměry 35 x 20 m, 1x tenisové hřiště, 2x volejbalové hřiště, možnost výuky dvou 

tříd souběžně. 

Prostory pro pohybová cvičení: 

 2 relaxační místnosti – výuka zdravotní tělesné výchovy (je-li zřízena), aerobic, gymnastika, 

tance, v odpoledních hodinách využití odděleními školní družiny a školního klubu. 

Vybavení tělocvičen, hygienických zařízení, možnost očisty, vybavení šaten: 

 Materiální vybavení tělocvičny: 12 žíněnek, 6 laviček, 2 odrazové můstky, 4 ribstoly,  2 

gymnastické běhouny, 2 švédské bedny,  míče (volejbalový, pro košíkovou a kopanou – po 20 

kusech), florbalové mantinely a 2 branky. 

 Šatny: 4 kompletní šatny se sociálním zařízením. 

 Možnost očisty: sprchy, umývadla. 

Počet a kapacita hřišť: 

 1 školní víceúčelové hřiště, rozměry 40 x 20 m. 

 Možnosti: 2 basketbalová hřiště, rozměry 24 x 13 m, 1 volejbalové hřiště 18 x 9 m, 1 hřiště tenisové 

23 x 11 m, 1 běžecký čtyřdráhový ovál v délce 200 m, 2 sektory na skok daleký, 1 sektor na skok 

vysoký. 

 Povrch: umělý povrch SAN-O-TAN. 

 Součástí areálu je sanitární zařízení s WC, sprchami, šatnami, skladištěm sportovního nářadí a 

místnost první pomoci. 

Vybavení hřišť: 

 K dispozici je materiální vybavení, nářadí a náčiní pro všechny atletické disciplíny a míčové hry. 

Další sportovní zařízení využívané školou: 

 Sportovní hala s umělou ledovou plochou (hokej, bruslení). 

 Cyklostezka (cykloturistika, in-line bruslení). 

Zařazování hodin tělesné výchovy: 

 Týdenní dotace hodin pro 1 třídu ZŠ 1. – 9. ročníku: 2 hodiny týdně 

 Rozvržení hodin tělesné výchovy: varianty 2 x týdně po 1 vyučovací hodině nebo 1 x týdně 2 

hodiny následující po sobě. Žáci sportovních tříd (jsou-li otevřeny) celkem 4 vyučovací hodiny Tv 

týdně. 

Harmonogram hodiny: 

 Hodiny tělesné výchovy jsou v rozvrhu zařazeny s přihlédnutím k požadavkům tělesné a duševní 

hygieny žáka podle možností a skladby pedagogických pracovníků v dopoledních a odpoledních 

hodinách. Optimálně je využívána kapacita tělocvičny, školního bazénu a dalších sportovišť 

školy. 

Výuka plavání: 

 Podmínky výuky: Základní škola Brumov-Bylnice zajišťuje plavecký výcvik všech základních 

škol v regionu Valašsko Kloboucka ve druhých a třetích ročnících.  Součástí  školy je školní 

plavecký bazén, rozměry 16,8 x 8,9 m. K dispozici jsou pomůcky pro základní plavecký výcvik. 

 Plavecký výcvik žáků: 2. – 3.  ročník v rozsahu 20 vyučovacích hodin, v ostatních ročnících je 

plavání organizováno v rámci hodin tělesné výchovy v průběhu celého školního roku. Součástí 

plaveckého výcviku je využití sauny k otužování žáků. 

Zdravotní tělesná výchova: 



 5 

 Pro žáky se zdravotním omezením nebo problémy jsou otevřeny skupiny zdravotní tělesné 

výchovy v rozsahu 2 hodin týdně podle aktuální potřeby. 

 Náplň: kompenzační a relaxační cvičení, dýchací cvičení, posilování jednotlivých svalových 

partií, využití prvků jógy a kalanetiky, plavání. 

 Prostory: plavecký bazén, relaxační místnost. 

 Pomůcky: Overball, powerball, masážní pomůcky, X-tra ball, rotana, pomůcky pro plavecký 

výcvik. 

Využití přestávek k neřízené pohybové aktivitě: 

 Žáci spontánně využívají přestávkové plochy v areálu školy vybavené sportovním zařízením. 

Venkovní přestávkové dvory nabízejí basketbal, stolní tenis, cvičnou stěnu, lavičky, doskočiště 

pro skok daleký, lanová šplhadla, houpačky. Sportovní relaxační kouty na I. a II. stupni ZŠ 

umožňují zahrát si stolní tenis.  

Otužování žáků: 

 Školní bazén je vybaven saunou, která se využívá k otužování žáků. 

 Výuka plavání v 1. – 9. ročníku je spojena s pravidelným otužováním žáků. 

 Prvky otužování jsou zařazovány třídními učiteli na I. stupni ZŠ. 

Mimoškolní využití zařízení zaměřené na pohybovou aktivitu: 

 Komplex sportovních zařízení (tělocvična, plavecký bazén, sauna, přestávkové dvory, víceúčelová 

hřiště, zimní stadion) mohou žáci využívat i v době mimo školní vyučování včetně sobot a nedělí. 

 Všechna sportovní zařízení jsou přístupna i ostatní veřejnosti v rámci organizovaného využití 

sportovišť (pondělí – pátek v odpoledních a večerních hodinách, sobota – neděle celodenně). 

 Sportoviště jsou využívána k různým sportovním soustředěním zejména starších žáků a dorostenců.

  

V. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a pracovníků školy 

 Bezpečnost a ochranu zdraví upravuje Školní řád Základní školy Brumov-Bylnice. 

 Žáci i pracovníci školy respektují program „Bezpečná škola“. 

 Při řešení případů souvisejících s užíváním návykových látek nebo distribucí OPL škola 

spolupracuje s dalšími zainteresovanými institucemi – Policií ČR, orgány sociálně-právní ochrany 

dětí, školskými poradenskými zařízeními apod. 

 V případech, které stanoví zákon, plní škola ohlašovací povinnost směrem k orgánům činným 

v trestním řízení, orgánům sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností a zákonným 

zástupcům žáka. 

 

VI.  Postup školy při výskytu podezřelé látky a při podezření na užití omamné látky žákem 
 

Konzumace tabákových výrobků ve škole  

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo v době 

školního vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci 

zabránit. 

2. Tabákový výrobek je žákovi odebrán a zajistí se, aby žák nemohl v konzumaci pokračovat. 

3. Pedagogický pracovník o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka, (zejména odkud, od koho 

má tabákový výrobek), který založí výchovný poradce do své agendy.  

4. Třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka. 

5. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a jestliže se jednání opakuje, 

vyrozumí škola orgán-sociálně právní ochrany obce s rozšířenou působností. Škola může od orgánu 

sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

6. Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem.  

Konzumace alkoholu ve škole  

1.    V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy nebo v době školního 

   vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci zabránit. 

2. Alkohol je žákovi odebrán a zajistí se, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností pedagogický pracovník 

posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 



 6 

4. V případě, kdy je žák pod vlivem alkoholu do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí škola 

nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, sepíše pedagogický pracovník o události stručný záznam 

s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), který založí školní metodik prevence do 

své agendy a vyrozumí vedení školy. 

6. V případě, že žák není schopný pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného zástupce 

a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

7. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany dítěte obce 

s rozšířenou působností a vyčká jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany dítěte 

obce s rozšířenou působností vyžadovat pomoc. 

8. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i v případě, kdy je 

žák schopen výuky. 

9. Jestliže se situace opakuje, splní škola oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany 

dítěte.  Oznamovacím místem je příslušný odbor obecního úřadu obce s rozšířenou působností podle 

místa bydliště dítěte.      

10. V případě zájmu zákonných zástupců, poskytne škola potřebné informace o možnostech odborné 

pomoci při řešení takové situace. 

11. Z konzumace alkoholu ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Za nebezpečné a 

protiprávní jednání je rovněž považováno navádění jiných žáků k užívání alkoholických nápojů. 

12. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační test 

na přítomnost alkoholu (dechová zkouška), ale pouze na základě předem získaného souhlasu 

zákonného zástupce s orientačním testováním žáka na přítomnost alkoholu. Pokud je výsledek testu 

pozitivní, postupuje pedagogický pracovník obdobným postupem, jako je uvedeno od bodu 3. O 

události sepíše pedagogický pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka. 

13. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem 

alkoholu, resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

Nález alkoholu ve škole  

1. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy alkohol, postupují takto: 

a) Tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění jeho chemické struktury.  

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) Nalezenou tekutinu uloží u vedení školy pro případ usvědčujícího důkazu. 

d) Zpracují stručný záznam o události.  

2. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka alkohol, postupují takto: 

a) Zabavenou tekutinu nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

b) O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

c) O nálezu sepíší stručný záznam, s vyjádřením žáka, u kterého byl alkohol nalezen, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byl alkohol nalezen (nebo 

který jej odevzdal). V případě, že podepsat odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. 

Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo jeho zástupkyně. Zápis záznamu 

založí výchovný poradce do své agendy.  

d) O nálezu vyrozumí zákonného zástupce žáka, a v případě, že se jedná o opakovaný nález 

u téhož žáka, i orgán sociálně-právní ochrany dítěte, kterým je obecní úřad obce s rozšířenou 

působností.  

e) V případě podezření, že alkohol obsahuje i jiné příměsi a byl nalezen u žáka, který se jím 

intoxikoval, předají zajištěnou tekutinu přivolanému lékaři. 

Konzumace omamných a psychotropních látek (OPL) ve škole  

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci OPL v prostorách školy nebo v době školního 

vyučování, či v rámci akcí školou pořádaných, je primárně nutné mu v další konzumaci zabránit. 

2. Návykovou látku je třeba žákovi odebrat a zajistit ji, aby nemohl v konzumaci pokračovat. 



 7 

3. Podle závažnosti momentálního stavu žáka, případně dalších okolností, pedagogický pracovník 

posoudí, jestli mu nehrozí nějaké nebezpečí. 

4. V případě, kdy je žák pod vlivem OPL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí škola 

nezbytnou pomoc a péči a volá lékařskou službu první pomoci. 

5. Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, zajistí pedagogický pracovník ihned vyjádření žáka a vyrozumí 

vedení školy. 

6. V případě, že žák není schopen pokračovat ve vyučování, vyrozumí škola ihned zákonného zástupce 

a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

7. V případě, že žák není schopný dbát pokynů zaměstnanců školy, vyrozumí škola ihned zákonného 

zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu ve škole. 

8. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany a vyčká 

jeho pokynů. Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

9. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval OPL ve škole i v případě, kdy je 

žák schopen výuky (dbát pokynů pracovníků školy). 

10. Současně splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Oznamovacím 

místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností podle místa bydliště dítěte. 

11. V případě uživatelova zájmu nebo zájmu jeho zákonných zástupců, poskytne škola informace 

o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

12. Z konzumace OPL ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním řádem. Rozliší se role 

distributora od uživatele. Uživatel je nebezpečný pouze sobě, distributor všem. Distribuce je 

trestným činem, užívání OPL je porušením školního řádu. 

13. Navádění jiných žáků k užívání návykových látek je považováno rovněž za nebezpečné 

a protiprávní jednání. 

14. V případě podezření na intoxikaci žáka může pedagogický pracovník provést orientační test 

na přítomnost OPL (zkouška ze slin), ale pouze na základě předem získaného souhlasu zákonného 

zástupce s orientačním testováním žáka na přítomnost OPL. Pokud je výsledek testu pozitivní, 

postupuje pedagogický pracovník obdobným postupem jako je uvedeno od bodu 3. O události sepíše 

pedagogický pracovník stručný záznam s vyjádřením žáka. 

15. Obdobný postup zvolí pedagogický pracovník i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem OPL, 

resp. kdy nelze prokázat, že se žák intoxikoval ve škole. 

Distribuce OPL ve škole  

1. Distribuce OPL je v České republice považována za protiprávní jednání. Je proto zakázána a může 

být kvalifikována jako trestný čin. Množství, které žák distribuuje, není nijak rozhodující. 

2. Přechovávání OPL je také vždy protiprávním jednáním. Množství, které u sebe žák v danou chvíli 

má, je rozhodující pro to, aby toto protiprávní jednání bylo blíže specifikováno buď jako přestupek 

nebo v případě množství většího než malého jako trestný čin, ale toto množství nemusí mít žádný vliv 

na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem. 

1. Jestliže má pracovník školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci OPL, musí o této 

skutečnosti škola vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná o podezření 

ze spáchání trestného činu. 

2. Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě mladší 18 let, 

vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou 

působností. 

3. Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem popsaným 

níže: 

 

Nález OPL ve škole  

 

A.  V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují za omamnou nebo 

psychotropní, postupují takto: 

Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 



 8 

O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

Za přítomnosti dalšího pracovníka školy vloží látku do obálky, napíší datum, čas a místo nálezu. Obálku přelepí, 

přelep opatří razítkem školy a svým podpisem a uschovají ji do školního trezoru. 

O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky. 

B.  V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za omamnou nebo 

psychotropní, postupují takto: 

Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

O nálezu ihned uvědomí vedení školy. 

O nálezu sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, místo a čas nálezu a 

jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo který látku odevzdal). V případě, že podepsat 

odmítá, uvede pracovník tuto skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo 

jeho zástupkyně. 

O nálezu vyrozumí Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky a informuje zákonného 

zástupce žáka. 

V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou výše uvedeným postupem, 

přivolanému lékaři. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady jedů jsou známy protijedy. Další postup nutný 

k identifikaci látky pak zajistí Policie ČR. 

C.  V případě, kdy pracovníci školy mají podezření, že některý z žáků má nějakou OPL u sebe, postupují 

takto: 

Jedná se o podezření ze spáchání trestného činu nebo přestupku, a proto řešení této   situace spadá do kompetence 

Policie ČR. 

Bezodkladně vyrozumí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují zákonného zástupce žáka. 

Žáka izolují od ostatních a do příjezdu Policie ČR je nutné mít ho pod dohledem. U žáka v žádném případě 

neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.  

 

Krádeže, vandalizmus 

Postup při nahlášení krádeže žákem 

O události pořídit záznam na základě výpovědi poškozeného. Věc předat orgánům činným v trestním řízení (ohlásit 

na místní nebo obvodní oddělení Policie ČR), nebo poučit poškozeného žáka (jeho zákonného zástupce), že má tuto 

možnost. V případě, že je znám pachatel, je třeba nahlásit věc orgánu sociálně-právní ochrany (byl-li pachatel 

mladší 18 let) a současně věc předat orgánům činným v trestním řízení. 

Preventivní postup proti vandalismu 

Každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola požadovat náhradu, 

jestliže škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. 

Postup při vzniku škody 
Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam a pokusit se odhalit viníka. 

V případě, že viníka škola zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) vymáhat náhradu škody. V případě, že 

nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého dítěte a školou k dohodě o náhradu škody, může škola vymáhat 

náhradu soudní cestou. 

 

        

Zásady provozního řádu Základní školy Brumov-Bylnice jsou zpracovány v souladu se zákonem č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 

v souladu s vyhláškou č. 108/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

V provozním řádu upravuje Základní škola Brumov-Bylnice režim dne zohledňující věkové a fyzické 

zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně 

pitného režimu. 

 

Projednáno pedagogickou radou 25. 8. 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Roman Rydval 

ředitel ZŠ Brumov-Bylnice  



 9 

 

 

                                                                  

Souhlas zákonného zástupce nezletilého žáka s orientačním testováním žáka  

na přítomnost návykové látky v organismu 
 

Souhlasné prohlášení zákonného zástupce k možnosti orientačního testování přítomnosti návykových látek 

v lidském organismu v průběhu školní docházky v Základní škole Brumov-Bylnice, okres Zlín 

Způsob testování: 

Testování na přítomnost alkoholu pomocí dechové zkoušky,  na přítomnost ostatních návykových látek pomocí 

zkoušky z potu nebo ze slin. 

 

Jméno žáka:    ................................................................................................................. 

 

Souhlasím s možností orientačního testování přítomnosti návykových látek v organismu mého syna/dcery, 

existuje-li důvodné podezření na požití návykové látky. 

 

Beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu mám jako zákonný zástupce nezletilého žáka 

právo požadovat provedení lékařského laboratorního vyšetření, jehož náklady se v případě jeho pozitivního 

výsledku tímto zavazuji uhradit. 

Zároveň beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu na návykové látky budou vůči výše 

jmenovanému žákovi uplatňována výchovná opatření nebo klasifikace z chování stupněm uspokojivé, případně 

neuspokojivé. 

 

 

 

V Brumově-Bylnici dne                                                             ____________________________________ 

 

podpis zákonného zástupce 

 

 

 

 

 

Souhlas zákonného zástupce nezletilého žáka s orientačním testováním žáka  

na přítomnost návykové látky v organismu 
 

Souhlasné prohlášení zákonného zástupce k možnosti orientačního testování přítomnosti návykových látek 

v lidském organismu v průběhu školní docházky v Základní škole Brumov-Bylnice, okres Zlín 

Způsob testování: 

Testování na přítomnost alkoholu pomocí dechové zkoušky,  na přítomnost ostatních návykových látek pomocí 

zkoušky z potu nebo ze slin. 

 

Jméno žáka:    ................................................................................................................. 

 

Souhlasím s možností orientačního testování přítomnosti návykových látek v organismu mého syna/dcery, 

existuje-li důvodné podezření na požití návykové látky. 

 

Beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu mám jako zákonný zástupce nezletilého žáka 

právo požadovat provedení lékařského laboratorního vyšetření, jehož náklady se v případě jeho pozitivního 

výsledku tímto zavazuji uhradit. 

Zároveň beru na vědomí, že v případě pozitivního nálezu orientačního testu na návykové látky budou vůči výše 

jmenovanému žákovi uplatňována výchovná opatření nebo klasifikace z chování stupněm uspokojivé, případně 

neuspokojivé. 

 

V Brumově-Bylnici dne                                                             ____________________________________ 

 

podpis zákonného zástupce 


